
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 07 de dezembro de 2019 – 17 
Onde se lê: 1ºqq a partir de 22/07/1997;
Leia-se: 1ºqq a partir de 10/04/1997.
Retifica o ato publicado no MG de 17/08/2002;
MASP .348 .342-7, Antônio Evangelista .
Onde se lê: 2ºqq a partir de 15/08/2002;
Leia-se: 2ºqq a partir de 04/05/2002.
Retifica o ato publicado no MG de 11/09/2007;
MASP .348 .342-7, Antônio Evangelista .
Onde se lê: 3ºqq a partir de 13/08/2007;
Leia-se: 3ºqq a partir de 03/05/2007.
Retifica o ato publicado no MG de 06/10/2012;
MASP .348 .342-7, Antônio Evangelista .
Onde se lê: 4ºqq a partir de 11/08/2012;
Leia-se: 4ºqq a partir de 01/05/2012.
Retifica o ato publicado no MG de 10/11/2017;
MASP .348 .342-7, Antônio Evangelista .
Onde se lê: 5ºqq a partir de 27/10/2017;
Leia-se: 5ºqq a partir de 17/07/2017.
Retifica o ato publicado no MG de 23/11/2019;
MASP .348 .553-9, Fernando Nassar rocha .
Onde se lê: 6ºqq a partir de 30/06/2019;
Leia-se: 6ºqq a partir de 03/11/2019.

Adicional Por Tempo de Serviço-Concessão
Concede adicional por tempo de serviço, nos termos do art.113 do 
ADCT da CE/1989, c/c XIV do art.37 da CR/1988, aos servidores:
MASP.348.342-7, Antônio Evangelista, a partir de 29/09/2019.

Belo Horizonte, 06 dezembro de 2019, Seção de Aposentadoria da 
Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal da Polícia Civil 
de Minas Gerais .

Marcelo Augusto Couto
Delegado Geral de Polícia

Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

Termo de Instauração
Processo Administrativo nº 080/2019
SEI 1510.01.0167309/2019-34
o Dr . Marcelo A . Couto, Diretor de Administração e Pagamento de 
Pessoal, instaura o presente processo administrativo, em face do ser-
vidor L.G.R.C, Masp. 1.174.094-1, nos termos da Lei nº 14.184, de 31 
de janeiro de 2002, do Decreto nº 7 .222, de 26 de julho de 2017 e da 
Resolução SEPLAG nº 37, de 12 de setembro de 2005, com a finalidade 
de apurar eventual débito decorrente do pagamento do terço de férias 
no mês de Abril de 2017 quando o servidor estava afastado por licença 
médica, conforme Informação 538 (9480107).

Belo Horizonte, 05 de Dezembro de 2019 .
Marcelo A . Couto

Delegado-Geral de Polícia
Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

06 1302157 - 1

CoNSELHo ESTADuAL DE TrÂNSITo DE MINAS GErAIS

DELIBERAÇÃO Nº 128, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019.

CREDENCIA JARI DO MUNICÍPIO DE SARZEDO/MG.

o Conselho Estadual de Trânsito do Estado de Minas Gerais – 
CETRAN/MG, no uso da competência que lhe confere o artigo 14 da 
Lei nº 9.503, de 23/09/1997, que institui o Código de Trânsito Bra-
sileiro; e
Considerando o que dispõe a Resolução nº 560, de 15/10/2015, do Con-
selho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
Considerando o que dispõe a Deliberação nº 02, de 15/12/1999 do Con-
selho Estadual de Trânsito – CETRAN/MG;
Considerando o que ficou decidido na 154ª Reunião Ordinária do 
CETRAN/MG, realizada em 14 de março de 2019.
rESoLvE:
Art. 1º Credenciar a Junta Administrativa de Recursos de Infrações – 
JARI do município de Sarzedo/MG.
Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 15 de outubro de 2019 .
Joaquim Francisco Neto e Silva

Delegado - Geral de Polícia
Chefe Adjunto da Polícia Civil
Presidente do CETRAN/MG

DELIBERAÇÃO Nº 129, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.

CREDENCIA JARI DO MUNICÍPIO DE CLÁUDIO/MG.

o Conselho Estadual de Trânsito do Estado de Minas Gerais – 
CETRAN/MG, no uso da competência que lhe confere o artigo 14 da 
Lei nº 9.503, de 23/09/1997, que institui o Código de Trânsito Bra-
sileiro; e
Considerando o que dispõe a Resolução nº 560, de 15/10/2015, do Con-
selho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
Considerando o que dispõe a Deliberação nº 02, de 15/12/1999 do Con-
selho Estadual de Trânsito – CETRAN/MG;
Considerando o que ficou decidido na 159ª Reunião Ordinária do 
CETRAN/MG, realizada em 19 de setembro de 2019.
rESoLvE:
Art. 1º Credenciar a Junta Administrativa de Recursos de Infrações – 
JARI do município de Cláudio/MG.
Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 16 de outubro de 2019 .
Joaquim Francisco Neto e Silva

Delegado - Geral de Polícia
Chefe Adjunto da Polícia Civil
Presidente do CETRAN/MG

DELIBERAÇÃO Nº 130, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.

CREDENCIA JARI DO MUNICÍPIO DE PIUMHÍ/MG.

o Conselho Estadual de Trânsito do Estado de Minas Gerais – 
CETRAN/MG, no uso da competência que lhe confere o artigo 14 da 
Lei nº 9.503, de 23/09/1997, que institui o Código de Trânsito Bra-
sileiro; e
Considerando o que dispõe a Resolução nº 560, de 15/10/2015, do Con-
selho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
Considerando o que dispõe a Deliberação nº 02, de 15/12/1999 do Con-
selho Estadual de Trânsito – CETRAN/MG;
Considerando o que ficou decidido na 158ª Reunião Ordinária do 
CETRAN/MG, realizada em 19 de agosto de 2019.
rESoLvE:
Art. 1º Credenciar a Junta Administrativa de Recursos de Infrações – 
JARI do município de Piumhí/MG.
Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 16 de outubro de 2019 .
Joaquim Francisco Neto e Silva

Delegado - Geral de Polícia
Chefe Adjunto da Polícia Civil
Presidente do CETRAN/MG

DELIBERAÇÃO Nº 131, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019.

CREDENCIA JARI DO MUNICÍPIO DE ARCOS/MG.

o Conselho Estadual de Trânsito do Estado de Minas Gerais – 
CETRAN/MG, no uso da competência que lhe confere o artigo 14 da 
Lei nº 9.503, de 23/09/1997, que institui o Código de Trânsito Bra-
sileiro; e
Considerando o que dispõe a Resolução nº 560, de 15/10/2015, do Con-
selho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
Considerando o que dispõe a Deliberação nº 02, de 15/12/1999 do Con-
selho Estadual de Trânsito – CETRAN/MG;
Considerando o que ficou decidido na 160ª Reunião Ordinária do 
CETRAN/MG, realizada em 24 de outubro de 2019.
rESoLvE:
Art. 1º Credenciar a Junta Administrativa de Recursos de Infrações – 
JARI do município de Arcos/MG.
Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 21 de novembro de 2019 .
Joaquim Francisco Neto e Silva

Delegado - Geral de Polícia
Chefe Adjunto da Polícia Civil
Presidente do CETRAN/MG

DELIBERAÇÃO Nº 132, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019.

CREDENCIA JARI DO MUNICÍPIO DE NANUQUE/MG.

o Conselho Estadual de Trânsito do Estado de Minas Gerais – 
CETRAN/MG, no uso da competência que lhe confere o artigo 14 da 
Lei nº 9.503, de 23/09/1997, que institui o Código de Trânsito Bra-
sileiro; e
Considerando o que dispõe a Resolução nº 560, de 15/10/2015, do Con-
selho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
Considerando o que dispõe a Deliberação nº 02, de 15/12/1999 do Con-
selho Estadual de Trânsito – CETRAN/MG;
Considerando o que ficou decidido na 160ª Reunião Ordinária do 
CETRAN/MG, realizada em 24 de outubro de 2019.
rESoLvE:
Art. 1º Credenciar a Junta Administrativa de Recursos de Infrações – 
JARI do município de Nanuque/MG.
Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 21 de novembro de 2019 .
Joaquim Francisco Neto e Silva

Delegado - Geral de Polícia
Chefe Adjunto da Polícia Civil
Presidente do CETRAN/MG

DELIBERAÇÃO Nº 133, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019.

CREDENCIA JARI DO MUNICÍPIO DE JACUTINGA/MG.

o Conselho Estadual de Trânsito do Estado de Minas Gerais – 
CETRAN/MG, no uso da competência que lhe confere o artigo 14 da 
Lei nº 9.503, de 23/09/1997, que institui o Código de Trânsito Bra-
sileiro; e
Considerando o que dispõe a Resolução nº 560, de 15/10/2015, do Con-
selho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
Considerando o que dispõe a Deliberação nº 02, de 15/12/1999 do Con-
selho Estadual de Trânsito – CETRAN/MG;
Considerando o que ficou decidido na 160ª Reunião Ordinária do 
CETRAN/MG, realizada em 24 de outubro de 2019.
rESoLvE:
Art. 1º Credenciar a Junta Administrativa de Recursos de Infrações – 
JARI do município de Jacutinga/MG.
Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 27 de novembro de 2019 .
Joaquim Francisco Neto e Silva

Delegado - Geral de Polícia
Chefe Adjunto da Polícia Civil
Presidente do CETRAN/MG

DELIBERAÇÃO Nº 134, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019.

CREDENCIA JARI DO MUNICÍPIO DE MANHUAÇU/MG.

o Conselho Estadual de Trânsito do Estado de Minas Gerais – 
CETRAN/MG, no uso da competência que lhe confere o artigo 14 da 
Lei nº 9.503, de 23/09/1997, que institui o Código de Trânsito Bra-
sileiro; e
Considerando o que dispõe a Resolução nº 560, de 15/10/2015, do Con-
selho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
Considerando o que dispõe a Deliberação nº 02, de 15/12/1999 do Con-
selho Estadual de Trânsito – CETRAN/MG;
Considerando o que ficou decidido na 160ª Reunião Ordinária do 
CETRAN/MG, realizada em 24 de outubro de 2019.
rESoLvE:
Art. 1º Credenciar a Junta Administrativa de Recursos de Infrações – 
JARI do município de Manhuaçu/MG.
Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 27 de novembro de 2019 .
Joaquim Francisco Neto e Silva

Delegado - Geral de Polícia
Chefe Adjunto da Polícia Civil
Presidente do CETRAN/MG

06 1302158 - 1

HoSPITAL DA PoLÍCIA CIvIL

PORTARIA Nº 48/2019
O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e no exercício de suas funções,
resolve:

I. conceder licença para tratamento de saúde, nos termos da Lei, aos 
seguintes servidores:
MASP. 44.850-6, Walter de Almeida, Chefe da Seção, lotado na Capi-
tal, 15 dias a partir de 20/11/19.
MASP . 276 .086-6, Lázaro Lafayette de oliveira, Investigador de Polí-
cia, lotado em Uberlândia, 21 dias a partir de 10/11/19.
MASP . 276 .183-1, Paulo orlando rodrigues de Mattos, Investigador 
de Polícia, lotado em Teófilo Otoni, 45 dias a partir de 26/10/19, em 
prorrogação.
MASP . 340 .437-3, Cleides de Souza Lima, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 26/11/19.
MASP . 349 .187-5, Anderson Angelo da Silva rabelo, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 22/11/19.
MASP. 366.520-5, Maria Gorethe Lopes, Auxiliar da Polícia Civil, 
lotada em Sarzedo, 45 dias a partir de 4/12/19, em prorrogação.
MASP. 378.594-6, Moema de Freitas Rios, Técnica Assistente da Polí-
cia Civil, lotada na Capital, 45 dias a partir de 23/11/19.
MASP. 386.171-3, Eugênia Valkiria Assumpção, Escrivã de Polícia, 
lotada em Caldas, 45 dias a partir de 27/11/19.
MASP . 386 .386-7, Hermes da Silva Melo, Investigador de Polícia, 
lotado em Vespasiano, 20 dias a partir de 28/11/19, em prorrogação.
MASP. 387.505-1, Agno José Marques Lemos, Investigador de Polícia, 
lotado em Santa Maria do Suaçui, 15 dias a partir de 21/11/19.
MASP . 457 .929-8, Janaina urzedo de oliveira, Escrivã de Polícia, 
lotada em Uberaba, 25 dias a partir de 12/11/19.
MASP . 458 .032-0, Marilac ribeiro, Escrivã de Polícia, lotada em rio 
Acima, 60 dias a partir de 28/11/19, em prorrogação.
MASP . 458 .077-5, Leandro vieira Lima, Investigador de Polícia, lotado 
em Janaúba, 4 dias a partir de 12/8/19.
MASP . 546 .723-8, Elaine de Cássia olegário, Escrivã de Polícia, lotada 
na Capital, 40 dias a partir de 26/11/19.
MASP. 667.946-8, Sérgio Emerick Dutra, Escrivão de Polícia, lotado 
em Ipatinga, 50 dias a partir de 20/11/19, em prorrogação.
MASP . 668 .044-1, Hamilton de Souza Honorato, Investigador de 
Polícia, lotado em Montes Claros, 40 dias a partir de 27/11/19, em 
prorrogação.
MASP . 668 .125-8, roberto Cássio Silva Dias, Investigador de Polícia, 
lotado em Janaúba, 22 dias a partir de 31/10/19, em prorrogação.
MASP . 668 .135-7, Cristiane Martins Duarte Carvalhaes, Delegada 
de Polícia, lotada em Diamantina, 60 dias a partir de 28/11/19, em 
prorrogação.
MASP . 1 .061 .005-3, Daiane Costa vieira, Escrivã de Polícia, lotada em 
Campo Belo, 8 dias a partir de 18/10/19, em prorrogação.
MASP . 1 .079 .693-6, Naiara Colini dos reis e Silva, Investigadora de 
Polícia, lotada na Capital, 5 dias a partir de 27/11/19.
MASP . 1 .090 .854-9, Erica Silveira Santos, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 21/11/19.
MASP . 1 .092 .853-9, Luciane de Jesus Coelho, Escrivã de Polícia, 
lotada em Antônio Carlos, 15 dias a partir de 13/11/19.
MASP. 1.112.277-7, Raquel Corrêa César de Castro, Investigador de 
Polícia, lotada em Santa Luzia, 35 dias a partir de 14/11/19.
MASP . 1 .112 .648-9, Cleuder Santos Gomes, Investigador de Polícia, 
lotado em Montes Claros, 15 dias a partir de 27/11/19
MASP . 1 .112 .678-6, Marcelo Barbosa Aguiar, Investigador de Polícia, 
lotado em Montes Claros, 9 dias a partir de 20/11/19, em prorrogação.
MASP. 1.177.657-2, Duiany Fabrício Marques, Investigador de Polícia, 
lotado em Itamogi, 10 dias a partir de 25/11/19.
MASP . 1 .188 .305-5, Juliana Demonte Zanin, Delegada de Polícia, 
lotada em Ituiutaba, 10 dias a partir de 4/6/19.
MASP . 1 .188 .621-5, rangel Martino de oliveira Paiva, Delegado de 
Polícia, lotado em Muriaé, 45 dias a partir 22/11/19.
MASP. 1.189.298-1, Inácio José Lamego Coelho, Escrivão de Polícia, 
lotado em Juiz de Fora, 90 dias a partir de 4/12/19, em prorrogação.
MASP . 1 .189 .308-8, rafael Biondi Prates de Andrade, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 3 dias a partir de 20/11/19.
MASP . 1 .189 .989-5, Dartagnan Angelo de Paula Ferreira, Escri-
vão de Polícia, lotado em Uberaba, 5 dias a partir de 21/11/19, em 
prorrogação.
MASP . 1 .194 .955-9, Emilio Angelo Freire de Andrada Júnior, Investi-
gador de Polícia, lotado na Capital, 7 dias a partir de 22/11/19.

MASP . 1 .232 .730-0, Adriano otávio Toniolo Torres, Escrivão de Polí-
cia, lotado na Capital, 45 dias a partir de 27/11/19, em prorrogação.
MASP . 1 .233 .684-8, Thiago Leandro Marciano vieira, Escrivão de 
Polícia, lotado na Capital, 90 dias a partir de 27/11/19.
MASP. 1.233.831-5, Erika Brugiolo Gonçalves, Escrivã de Polícia, 
lotada em Santos Dumont, 30 dias a partir de 23/11/19.
MASP . 1 .237 .160-5, ranieri Marcondes Aurelle Damasceno rocha, 
Delegado de Polícia, lotado em Grão Mogol, 10 dias a partir de 
15/8/19.
MASP . 1 .242 .489-1, Isaac Marinho Nicoli, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 3 dias a partir de 27/11/19.
MASP. 1.242.634-2, Luiza Helena de Siqueira, Investigadora de Polí-
cia, lotada em Poços de Caldas, 2 dias a partir de 20/11/19.
MASP. 1.255.867-2, Alexandre Lopes Amaral, Investigador de Polícia, 
Lotado em Januária, 2 dias a partir de 15/8/19.
MASP. 1.256.408-4, Moises Fillyph Lopes Benfica, Investigador de 
Polícia, lotado em Couto de Magalhães de Minas, 2 dias a partir de 
21/11/19.
MASP . 1 .256 .411-8, Arthur Cunha Carvalho Dias, Investigador de 
Polícia, lotado em Governador Valadares, 38 dias a partir de 19/10/19, 
em prorrogação.
MASP. 1.256.761-6, Sérgio Fabiano Costa Peralta, Investigador de 
Polícia, lotado em Pedra Azul, 30 dias a partir de 14/11/19.
MASP . 1 .257 .026-3, Elder rodrigo Pereira Gonçalo, Investiga-
dor de Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 22/11/19, em 
prorrogação.
MASP . 1 .257 .045-3, Elizangela Morais de oliveira, Investigadora de 
Polícia, lotada em Uberlândia, 3 dias a partir de 12/11/19.
MASP . 1 .264 .169-2, rodolfo Pires de Andrade, Analista da Polícia 
Civil, lotado na Capital, 15 dias a partir de 28/11/19.
MASP . 1 .295 .382-4, Joelson Melo Alves, Investigador de Polícia, lotado 
em Brasília de Minas, 15 dias a partir de 26/11/19, em prorrogação.
MASP . 1 .317 .649-0, Maria Lucia de Andrade Lima, Escrivã de Polícia, 
lotada em Montes Claros, 30 dias a partir de 11/8/19.
MASP . 1 .317 .765-4, Daiane ribeiro Almeida Aragão, Escrivã de Polí-
cia, lotada em Jaíba, 15 dias a partir de 25/11/19.
MASP . 1 .318 .106-0, Leonardo Tinoco Bonifácio, Escrivão de Polícia, 
lotado em Sete Lagoas, 30 dias a partir de 29/11/19, em prorrogação.
MASP . 1 .332 .729-1, rodrigo otoni Nogueira, Delegado de Polícia, 
lotado em Contagem, 30 dias a partir de 22/11/19.
MASP. 1.352.351-9, Rose Marina de Paula Silva, Técnica Assistente da 
Polícia Civil, lotada na Capital, 3 dias a partir de 27/11/19.
MASP. 1.352.367-5, Cleide Marques de Oliveira, Técnica Assistente da 
Polícia Civil, lotada em Carmo do Cajuru, 41 dias a partir de 4/12/19, 
em prorrogação.
MASP. 1.352.667-8, Cindy Laura Nascimento de Azevedo, Téc-
nica Assistente da Polícia Civil, lotada na Capital, 21 dias a partir de 
26/11/19.
MASP. 1.352.719-7, Mariana Araújo Rodrigues, Técnica Assis-
tente da Polícia Civil, lotada na Capital, 4 dias a partir de 1/12/19, 
republicando.
MASP . 1 .359 .332-2, Marilene rocha Sander, Analista da Polícia Civil, 
lotada na Capital, 15 dias a partir de 1/12/19, em prorrogação.
MASP . 1 .366 .915-5, Beatriz Cristina da Silva Ferreira, Perita Criminal, 
lotada em Santa Luzia, 25 dias a partir de 26/11/19.
MASP . 1 .372 .182-4, Pedro Paulo de oliveira Andrade, Investigador de 
Polícia, lotado em Betim, 30 dias a partir de 18/11/19.
MASP. 1.373.759-8, Betânia Maria Siqueira Fiuza, Escrivã de Polícia, 
lotada na Capital, 2 dias a partir de 25/11/19.
MASP . 1 .411 .677-6, Mariana de Paula Pereira Santos, Investigadora de 
Polícia, lotada em Contagem, 60 dias a partir de 12/11/19.
MASP. 1.412.019-0, Paulo Henrique Oliveira Saffi, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 5 dias a partir de 26/11/19.
MASP . 1 .413 .867-1, Marylin Saldanha Nascimento victor Silva, Inves-
tigador de Polícia, lotado na Capital, 5 dias a partir de 26/11/19.
MASP . 1 .414 .140-2, Junia Dayrell de Moura Cordeiro, Investigadora 
de Polícia, lotada na Capital, 4 dias a partir de 26/11/19.
MASP. 1.469.774-2, Alexson Antônio Pereira de Sousa, Investigador 
de Polícia, lotado em Nova Serrana, 15 dias a partir de 25/10/19.
MASP. 1.479.948-0, Érika Senra de Castro Maia, Investigadora de 
Polícia, lotada em Uberaba, 8 dias a partir de 14/11/19; 30 dias a partir 
de 22/11/19, em prorrogação.

II . conceder ajustamento funcional, nos termos da Lei, aos seguintes 
servidores:
MASP. 386.165-5, Ednéia Félix Rios elias, Escrivã de Polícia, lotada 
em Formiga, 180 dias a partir de 12/10/19, em prorrogação.
MASP . 964 .802-3, Carla Geovana Cruz, Escrivã de Polícia, lotada em 
Formiga, 180 dias a partir de 3/12/19, em prorrogação.
MASP . 1 .220 .788-2, renata Amaral Batista, Perita Criminal, lotada na 
Capital, 180 dias a partir de 29/11/19, em prorrogação.
MASP . 1 .318 .223-3, Marília Bisinotto Botelho Salomão, Escrivã 
de Polícia, lotada em Uberaba, 120 dias a partir de 11/11/19, em 
prorrogação.
MASP. 1.331.251-7, Carolina Bomfim Queiroga Gabler, Delegada de 
Polícia, lotada em Governador Valadares, 120 dias a partir de 25/11/19, 
em prorrogação.
MASP. 1.332.230-0, Gabriela Moraes Bomfim Queiroga, Delegada 
de Polícia, lotada em Governador Valadares, 120 dias a partir de 
25/11/19.

III. indeferir o(s) pedido(s) de licença(s), dos seguintes servidores:
MASP . 352 .106-9, Gerson Ferreira Barbosa, Investigador de Polícia, 
lotado em Itacarambi, licença indeferida em 26/11/19, por necessidade 
de perícia presencial.
MASP . 1 .243 .327-2, Lucas roberto vasconcelos Lemos de oliveira, 
Investigador de Polícia, lotado em uberlândia, licença indeferida em 
28/11/19, por necessidade de perícia presencial.
MASP. 1.340.795-2, Osório José Palma Neto, Escrivão de Polícia, 
lotado em Patos de Minas, licença indeferida em 28/11/19, por necessi-
dade de perícia presencial.
MASP . 1 .412 .355-8, viviana Alves ribeiro, Investigadora de Polícia, 
lotada em Araxá, licença indeferida em 29/11/19, por não constatação 
de incapacidade laborativa.
MASP . 1 .458 .350-4, Michelle de Miranda rocha, Investigadora de 
Polícia, lotada em Paracatu, licença indeferida em 29/11/19, por docu-
mentação insuficiente.

IV. retificar a(s) Portaria(s), no que se refere aos seguintes servidores:
MASP . 1 .112 .691-9, Anyelle Dutra e Silva Guimarães, Investigadora 
de Polícia, lotada em Uberaba, retificando licença publicada na Por-
taria 45/2019. Onde se lê 15 dias a partir de 1/11/19, leia-se 11 dias a 
partir de 5/11/19.
MASP. 1.241.968-5, David Maquileles Firmino, Investigador de Polí-
cia, lotado em Patos de Minas, retificando licença publicada na Por-
taria 47/2019. Onde se lê 22 dias a partir de 6/11/19, leia-se 24 dias a 
partir de 6/11/19.
MASP. 1.352.872-4, Sthael Bomfim Rodrigues de Figueiredo, Técnica 
Assistente da Polícia Civil, lotada na Capital, retificando licença publi-
cada na Portaria 38/2019. Onde se lê 10 dias a partir de 18/9/19, leia-se 
5 dias a partir de 18/9/19.
MASP . 1 .412 .753-4, Glaucia Dyonísio, Investigadora de Polícia, lotada 
em Uberaba, retificando licença publicada na Portaria 45/2019. Onde se 
lê 27 dias a partir de 4/11/19, leia-se 25 dias a partir de 6/11/19.

V. resolve cancelar Portaria(s), no que se refere aos seguintes 
servidores:
MASP . 1 .188 .305-5, Juliana Demonte Zanin, Delegada de Polícia, 
lotada em Ituiutaba, cancelando licença publicada na Portaria 44/2019.
MASP . 1 .188 .305-5, Juliana Demonte Zanin, Delegada de Polícia, 
lotada em Ituiutaba, cancelando retificação publicada na Portaria 
46/2019.

Após inspeção de saúde realizada pela Diretoria de Perícias Médicas 
do Hospital da Polícia Civil, foram considerados aptos a reassumir suas 
funções, os seguintes servidores:
MASP . 386 .145-7, Cynthia Feliciano Meireles, Escrivã de Polícia, 
lotada na Capital, alta a partir de 29/11/19, com restrições.
MASP. 386.171-3, Eugênia Valkiria Assumpção, Escrivã de Polícia, 
lotada em Caldas, alta a partir de 27/11/19, sem restrições.
MASP . 1 .112 .678-6, Marcelo Barbosa Aguiar, Investigador de Polícia, 
lotado em Montes Claros, alta a partir de 29/11/19, sem restrições.
MASP . 1 .189 .989-5, Dartagnan Angelo de Paula Ferreira, Escrivão de 
Polícia, lotado em Uberaba, alta a partir de 26/11/19, sem restrições.
MASP. 1.255.867-2, Alexandre Lopes Amaral, Investigador de Polícia, 
Lotado em Januária, alta a partir de 17/8/19, sem restrições.
MASP . 1 .256 .411-8, Arthur Cunha Carvalho Dias, Investigador de 
Polícia, lotado em Governador Valadares, alta a partir de 26/11/19, sem 
restrições.
MASP . 1 .359 .332-2, Marilene rocha Sander, Analista da Polícia Civil, 
lotada na Capital, alta a partir de 16/11/19, em restrições.

Belo Horizonte, 3 de dezembro de 2019 .
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil
06 1302156 - 1

Atos Assinados pelo Senhor Chefe da Polícia Civil de Minas Gerais

72.562 - no uso de suas atribuições, nos termos do inciso IV do art. 22 
da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, dispensa 
Matheus Cobucci Salles, Delegado de Polícia, nível Especial MASP 
1.061.175-4, de responder pelo expediente da 4ª Subcorregedoria de 
Polícia Civil .

72.563 - no uso de suas atribuições, nos termos do inciso IV do art. 
22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, designa 
Robson Silva de Aguiar, Delegado de Polícia, nível Especial, MASP 
1.237.896-4, para responder pelo expediente da 4ª Subcorregedoria de 
Polícia Civil .

06 1302164 - 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Secretária: Ana Maria Soares valentini

instituto mineiro de 
Agropecuária - imA

Diretor-Geral: Thales Almeida Pereira Fernandes

ATO Nº 596/2019 - CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, aos servidores:

Nome Masp Nº Quinq. A partir de:
roNY ADoLFo HEIN 1017215-3 7ª 24-10-2019

THALES ALMEIDA PErEIrA FErNANDES
06 1301677 - 1

PRODUTOS AGROTÓXICOS APTOS PARA O COMÉRCIO NO 
ESTADo DE MINAS GErAIS
Mês de Atualização Dezembro/2019: AVICTA 500 FS PRO, BLERAN, 
CRICEN, GOPAN, MANCOZEB INDOFIL 800 WP, METAGAN, 
SAvIvo, TrICHoDErMIL SuPEr SC

06 1301558 - 1

Secretaria de Estado 
de cultura e turismo

Secretário: Marcelo Landi Matte

Fundação tv miNAS - 
cultural e Educativa

PorTArIA Nº 35 DE 2019
Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicân-
cia instaurada pela Portaria Nº29/2019
O Presidente da Empresa Mineira de Comunicação, designado para res-
ponder pela Fundação TV Minas Cultural e Educativa, nos termos do 
Ato do Governador publicado em 13/11/2019 e no uso da competência 
delegada por meio do art . 7º, Inciso I, do Decreto Estadual nº 47.747, 
de 7 de novembro de 2019, rESoLvE:
Art. 1º – Aditar a Portaria Nº29/2019, prorrogando o prazo para conclu-
são dos trabalhos da sindicância, estabelecido no art. 1º da referida, por 
mais 30 (trinta) dias corridos, contados da publicação desta Portaria;
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 6 de novembro de 2019
Ronan Scoralick Abdo

Presidente da Empresa Mineira de Comunicação respondendo 
pela Fundação TV Minas Cultural e Educativa

06 1301971 - 1

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
AToS Do SENHor DIrETor

Competência delegada pela Portaria nº 18 de 2017, publicada em 25 
de novembro de 2017 .
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, ao servidor 
DALTON RABELO, MASP 1.368.037-6, admissão 01, por 1 mês, a 
partir de 06/12/2019.

Belo Horizonte, 06 de dezembro de 2019

Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças
Fundação Tv Minas Cultural e Educativa

06 1301592 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

Econômico

Expediente

AToS Do SECrETárIo DE ESTADo ADJuNTo
o Secretário de Estado AdjuntoAdriano Magalhães Chaves, usando da 
competência que lhe é delegada pelo parágrafo único do art. 2ºda Reso-
lução SEDE nº 10, de 3 de outubro de 2019:
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, aoservidor 
Luiz Marcelo Carvalho Campos, MASP 1.332.822-4, admissão 01, por 
1 (um) mês, referente ao 1º quinquênio, a partir de 13/01/2020.
AUTORIZA o servidor Lincoln Teixeira Genuíno de Farias, MASP 
1.227.744-8, a ausentar-se do país, no período de 25/11/2019 a 
08/12/2019, para participar do curso de Mestrado em Estudos Anticor-
rupção - Master in Anti-Corruption Studies – MACS ministrado pela 
International Anti-Corruption Academy-IACA, em Tbilisi/Geórgia, 
com ônus para o Estado, observada as Diretrizes da Câmara de Orça-
mento e Finanças  .

Adriano Magalhães Chaves
Secretário de Estado Adjunto

06 1302119 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201912062247240117.


